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Lovforslag nr. L 37. Fremsat den 17. oktober 1980 af Hagen Hagensen (KF), Keld Andersen (KF), Gammelgaard 
(KF) og Poul Schlüter (KF) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  o p s p a r i n g s f r e m m e  

§ 1. Enhver fuldt skattepligtig person over 
18 år kan oprette en opsparingsfremmekonto 
i en dansk bank eller sparekasse eller i en 
andelskasse, der er medlem af Foreningen af 
Danske Andelskasser. 

§ 2. Indskud på opsparingsfremmekonti i 
ét indkomstår kan ikke overstige 30.000 kr. 
Tilskrevne, ikke hævede renter i dette ind- 
komstår (indskudsåret) betragtes som ind- 
skud. 

Stk. 2. Kontoen skal betegnes som »op- 
sparingsfremmekonto«. Der skal føres sær- 
skilt konto for hvert indkomstårs indskud og 
renter vedrørende disse. 

§ 3. Indskud på en opsparingsfremmekon- 
to er bundet fra udløbet af indskudsåret ind- 
til udløbet af de to næstfølgende indkomstår. 

Stk. 2. Renter af indestående kan ikke hæ- 
ves i bindingsperioden. 

Stk. 3. Efter indskudsårets udløb kan der 
ikke ske delvis ophævelse af en opsparings- 
fremmekonto. 

§ 4. Indestående beløb på opsparingsfrem- 
mekonti medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue. 

Stk. 2. Renter, der tilskrives efter udløbet 
af indkudsåret, medregnes først i den skatte- 
pligtige indkomst i ophævelsesåret og alene 
med det beløb, hvormed renterne overstiger 
6.000 kr. 

§ 5. Ved ophævelse af en opsparingsfrem- 
mekonto udfærdiges en opgørelse over det 
indskudte beløb, jfr. § 2, stk. 1, og de efter 
udløbet af indskudsåret tilskrevne renter, jfr. 
§ 4, stk. 2. 

Stk. 2. Genpart af opgørelsen indsendes til 
skattemyndighederne. 

§ 6. Indtil kontoen ophæves, kan kontoha- 
veren ikke overdrage, pantsætte eller på an- 
den måde råde over de på opsparingsfrem- 
mekonti indestående beløb. Afgår kontoha- 
veren ved døden, eller bliver han varigt ar- 
bejdsudygtig før bindingsperiodens udløb, 
kan indeståendet hæves. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Generelle bemærkninger 

Lovforslaget sigter på at fremme opsparingen 
hos folk med almindelige indkomster for derved at 
medvirke til genoprettelse af balance i den danske 
økonomi. Større privat opsparing betyder et tilsva- 
rende mindre privat forbrug og dermed også min- 
dre import af forbrugsvarer. En opsparingsfrem- 
mende foranstaltning er et direkte alternativ til 
forbrugsbegrænsning gennem forøgelse af hushold- 
ningernes beskatning. 

Den foreslåede opsparingsordning har foruden 
de samfundsønskelige hensyn det sigte at skabe en 
positiv holdning hos den typiske lønmodtager til 
opsparing fremfor forbrug. Sparerens vilkår er 
gennem mange år blevet alvorligt forringet. Folk 
med almindelige indkomster har mistet interessen 
for at spare, fordi den rente, pengeinstitutterne har 
mulighed for at tilbyde, ikke giver dækning for 
inflation og indkomstskat. Det er ikke den almin- 
delige befolkning, der har mulighed for at udnytte 
de komplicerede placeringsmuligheder, der i dag 
foreligger ved køb af værdipapirer, som gennem 
en skattefri kursgevinst mere eller mindre er frita- 
get for beskatning. 

Ifølge lovforslaget skal den opsparing, hvor de 
første 6.000 kr. i renteindtægt fritages for beskat- 
ning, effektivt bindes i et pengeinstitut. En del af 
indskuddene vil være overførsler fra andre konti i 
pengeinstitutterne, således at nettoopsparingseffek- 
ten bliver mindre end de indestående beløb på den 
foreslåede kontoform. Det er imidlertid vigtigt at 
understrege, at der sker en effektiv binding af op- 
sparingen. Spareren kan ikke disponere over belø- 
bet ved overdragelse, belåning eller på anden må- 
de, således at der sker en forbrugsbegrænsning, der 
fuldt ud svarer til det indestående beløb. Ordnin- 
gen vil være en kraftig stimulans til befolkningens 
sparevilje. 

Lovforslaget sigter på at fremme opsparingen 
hos folk med almindelige indkomster gennem fri- 
tagelse af beskatning af renteindtægter på indtil 
6.000 kr. ved opsparing på særlige konti. 

Den skattemæssige behandling af renteindtæg- 
terne bygger på de principper, der gælder for det i 
lov om særlig indkomstskat indeholdte 6.000 kr.s 
fradrag. 

Ifølge lovforslaget oprettes der for hvert ind- 
komstår en særskilt konto. Ved udløbet af ind- 
komståret spærres kontoen, således at der ikke kan 
ske udbetaling i de to næstfølgende indkomstår. 
Herefter kan kontoen ophæves eller forblive inde- 
stående. 

Renter, der tilskrives kontoen, kan ikke udbeta- 
les, førend kontoen ophæves. Først ved udbetaling 
af kontoen foretages en opgørelse af de tilskrevne 
renter, hvoraf renter indtil 6.000 kr. ikke beskattes. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 2 

Indtil indskudsårets udløb kan der frit hæves på 
kontoen efter pengeinstituttets almindelige regler, 
og tilskrevne renter beskattes. Det ved indskuds- 
årets udløb indestående beløb, herunder tilskrevne, 
ikke hævede renter, betragtes som indskud. Det må 
forventes, at en person i hvert indkomstår kun 
opretter én konto, men principielt kan der oprettes 
en konto i flere pengeinstitutter. Det er bl. a. der- 
for forudsat, at skattemyndighederne på bagrund 
af pengeinstitutternes indberetning kontrollerer 
størrelsen af det samlede udbetalte rentebeløb in- 
den for et indkomstår, jfr. § 5. 

Til § 3 

Ved indskudsårets udløb spærres indkuddet, 
hvorefter der ikke kan ske udbetaling i de to næst- 
følgende indkomstår. Der er intet til hinder for, at 
kontoen forbliver indestående efter udløbet af bin- 
dingsperioden, men der kan ikke ske delvis udbe- 
taling. 

Til § 4 

Tilskrevne renter af det på de særlige konti in- 
destående beløb beskattes først, når kontoen udbe- 
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tales. Renteindtægter af de i et år ophævede konti, 
der ikke overstiger 6.000 kr., beskattes ikke. 

Renteindtægter herudover medregnes i den al- 
mindelige skattepligtige indkomst. 

Til f 5 

Ved ophævelse af opsparingsfremmekonti ind- 
sender pengeinstituttet en genpart af opgørelsen til 

skattemyndighederne, således at disse er i besiddel- 
se af en oversigt over den enkelte skatteyders op- 
hævede konti og udbetalte rentebeløb. 

Lovforslaget er en genfremsættelse af et i folke- 
tingsåret 1979-80 (2. samling) fremsat lovforslag, 
se Folketingstidende 1979-80 (2. samling), for- 
handlingerne sp. 6683 og 8612 og tillæg A sp. 
4859. 


